
www.sharghdaily.com چهار شنبه۱۰
۲۷ تیر  ۱۴۰۳

سال بیست ویکم      شماره   ۴۸۸۰

مشکلات کودکان 
بی سرپرست

ایســنا: امــروزه در حالــی نگهداری، 
کــودکان  بــه  کمــک  و  مراقبــت 
بی سرپرســت به دغدغــه ای بزرگ در 
بســیاری از جوامــع تبدیــل شــده که 
نیازهــای یک کودک بی سرپرســت در 
یــک منطقــه محــروم با یــک کودک 
بی سرپرست در پایتخت متفاوت است.
فاکتورهــای متعددی بــرای کمک به 
کــودکان بی سرپرســت وجــود دارد و 
در این راستا مؤسســه خیریه کهریزک 
در مقاله ای به برخــی از آنها پرداخته 

است.
کــودکان  نیازهــای  بزرگ تریــن  از 
و  توجــه  بــه  نیــاز  بی سرپرســت، 
بی توجهی،  زیــرا  اســت؛  دیده شــدن 
هــر فردی را به ســوی منزوی شــدن، 
در  و  پرخاشگر شــدن  عصبی شــدن، 
نهایت  افسرده شدن می برد. بیش از هر 
چیزی باید با این کودکان تعامل داشت 
و با آنها صحبت کرد. به حرف هایشان 
گوش داد و به خواسته های آنان توجه 
کرد. در صورت منطقی و معقول بودن، 
خواســته ها را برآورده کــرد و در غیر 
این صــورت باید آنان را بــا ذکر دلایل 
نامعقول بودن خواسته شان  از  منطقی 

مطلع کرد.
باید به این کــودکان حس حمایت داد 
و نشــان داد تنها نیستند و هر زمان که 
نیاز به کمک داشــته باشند، کسی برای 
کمک به آنهــا وجود دارد. این کودکان 
را باید به گونه ای پرورش داد که بتوانند 
شــرایط خود را بهبود ببخشند و سطح 
تحمــل و توان خود را بــالا ببرند. باید 
به آنها یاد داد  اعتماد به نفس شــان را 
افزایش دهند؛ در این صورت است که 
می توانند با مشکلاتی که هر روز مواجه 

می شوند، دست و پنجه نرم کنند.
بــرای کمک به کودکان بی سرپرســت 
باید با آنــان همراهی کرد و به آنها یاد 
داد که توانایی  هایشان را کشف کرده و 
آنها را پرورش دهند. با حمایت درست 
و به موقــع باید آنها را پرورش داد و به 
آنها فهماند که فرد ارزشمندی هستند 
و می تواننــد   مانند ســایر شــهروندان، 
شــهروندی مفیــد و ارزشــمند بــرای 

جامعه باشند.
کودکان بی سرپرســت نیز مانند ســایر 
کودکان نیازمند تعامل و تفریح هستند. 
باید بــرای تعامل با آنهــا وقت کافی 
گذاشــت، با این کودکان به مکان های 
تفریحی رفــت و با آنها زمان ســپری 
کرده و حتی با آنهــا غذا خورد. زمانی 
که رفتــاری متفاوت با این نوع کودکان 
می شــود، آنها این تفاوت را به وضوح 
حس کــرده و فکر می کننــد که مورد 
قبــول جامعه نیســتند و بنابراین  خود 
را به مــرور عقب کشــیده و تنهایی را 
ترجیــح می دهند؛ این درحالی اســت 
که تنهایی خطر بزرگی برای هر فرد در 

جامعه محسوب می شود.
زمانــی کــه فــردی مقــداری از زمان 
خــود را بــا چنیــن کودکــی ســپری 
می کند، بــه او می فهماند که با ســایر 
کودکان فرقی ندارد و او نیز شــهروند 
شــرایط  اگرچه  می شــود؛  محســوب 
زندگی متفاوت تری دارد. پارک، سینما، 
مکان هــای  و  رســتوران  شــهربازی، 
تفریحــی مختــص کــودکان، همگی 
مکان هایی هســتند که همــه کودکان 
نیاز به اســتفاده از آن دارنــد تا علاوه 
بــر تفریح کــردن، جنبه هــای مختلف 

رشدی-شناختی آنان پرورش یابد.
قــدرت یک جامعه در ســطح ســواد 
مــردم آن جامعه اســت؛ بنابراین باید 
از کودکی به تحصیل توجه نشــان داد. 
کودکان بی سرپرست به تنهایی و بدون 
کمک  قادر به ادامه تحصیل نیســتند؛ 
زیــرا نه پولــی دارند و نه مدرســه ای 
می شناســند. باید کسی از آنها حمایت 
کند تــا بتواننــد به مدرســه بروند. در 
اینجاست که خیرین و مؤسسات خیریه 
برای کمک به کودکان بی سرپرست هر 
ماه مقــداری از هزینه های تحصیل این 

کودکان را بر عهده می گیرند.
علاوه بــر کمک هزینه های تحصیلی و 
امتیازاتــی که در برخــی مدارس برای 
این کــودکان در نظر گرفته می شــود، 
برخــی خیرین در مناطق محروم اقدام 
به ساخت مدرســه می کنند تا کودکان 
آن منطقــه بتوانند حداقل ســواد پایه 
را داشــته باشــند و پس از پایان دوره 
ابتدایی و مقدماتی تحصیل، در صورت 
تمایل، بــرای ادامه تحصیل به مقاطع 

بالاتر در مدارس معتبرتری بروند.

نگاهی به دو شایعه برکناری شهردار تهران و پُست فروشی در شهرداری

تهران به دنبال عطار دانا و خموش
نگاه خبر

جامعهجامعه

شرق: «تهران عطاری دانا و خموش می خواهد»؛ این جمله 
پایانی تذکر نرجس ســلیمانی در صحن شورای شهر تهران 
است. در زمانی که شــایعه آمدن محمد مخبر به شهرداری 
تهران داغ شــده و فیلمی هم از ادعای پست فروشی یکی از 
کارکنان شــهرداری در فضای مجازی منتشــر شده است. اما 
رئیس شــورای شهر تهران هر دو خبر را شایعه می داند و رد 
می کند. علی اصغر قائمی، عضو دیگر شــورای شــهر تهران، 

هم تأکید می کند این سخنان در حد همان شایعه است.
نه شــهردار تهران قرار است تغییر کند و نه پست فروشی 
در شــهرداری تهران رخ داده اســت. این واکنش تعدادی از 
اعضای شورا به این دو شایعه است، هرچند که گروهی دیگر 
این موضوع را بی ســابقه نمی دانند و ناصــر امانی می گوید 
چنین گلایه هایی پیش از این از ســوی کارکنان شــهرداری به 
او منتقل شده اما اســنادی در اختیار شورا برای پیگیری قرار 

نگرفته است.
ولــی جعفر تشکری هاشــمی، رئیس کمیســیون عمران 
و حمل ونقل شــورای شــهر تهران، از نهادهای نظارتی و به  
طور خاص دستگاه قضا درخواست کرد ادعاهای مطرح شده 
درباره پست فروشــی در شــهرداری تهران را صحت سنجی 

کنند.
او یادآور شد: شورای اسلامی شهر تهران با وجود اینکه بر 
شهرداری شان نظارتی دارد و می تواند صحت عملکرد آن را 
تأیید و رد کند، اما به نظر می رسد با توجه به اینکه طرح این 
ادعــا در فضای مجازی اذهان عمومی را به خود درگیر کرده 
و در صــورت تأیید ادعاهای مطرح شــده، حقوق بیت المال 
و مــردم تضییع شــده و این فســاد احتمالــی موجب هتک 
حیثیت شــهرداری خواهد بود. ضرورت دارد تا دستگاه قضا 
بــه  منظور صیانت از حقوق عامه به این موضوع وارد شــده 
و بررســی های لازم را در این زمینــه انجام دهد و در صورت 

اینکه فسادی احراز شد، با عوامل آن به شدت برخورد شود.
دادگســتری کل اســتان تهران هم خطاب به دادســرای 
عمومی و انقلاب تهران دســتور بررســی و صحت ســنجی 
ادعاهای مطرح شــده در این زمینه را صادر کرد. دادگستری 
کل اســتان تهران در همین زمینه تأکید داشــت همه ابعاد 
موضوع بررســی شــود و در صورت احــراز هر گونه قصور یا 
تقصیر با عوامل آن برخورد شود. همچنین در راستای صیانت 
از امنیت روانی جامعه در صورتی که ادعاهای مطرح شده در 
این زمینه فاقد سندیت و اعتبار تشخیص داده شد، با مخلان 

امنیت روانی جامعه به  طور جدی برخورد شود.
مبارزه با فســاد شــعار اولیه مدیریت شــهری ششم بود. 
اعضای شــورای شــهر تهران دلیل انتخــاب علیرضا زاکانی 
را کارنامــه کاری او در ایــن حوزه می دانســتند اما این هفته 
نرجس سلیمانی، رئیس کمیسیون نظارت و حقوقی شورای 
شهر تهران، در تذکری به نقد عملکرد مدیریت شهری ششم 
پرداخت و گفت انتخاب شــهردار فسادســتیز در ابتدا برنامه 
اصلی و مهم شــورا بــود؛ امر مهمی که بــا توجه به نتیجه 
برایند فعالیت ها منتهی به شکســت جدی در دستاوردهای 
شــورا شــد که متأســفانه نمونه آن در اخبار منتشر شده در 
فضای مجازی و بین مردم، افشای تخلفی است که متأسفانه 
تبدیل به عرف در مناطق شده است. گرچه برای ۲۱ نفر عضو 
شورا، مسئله دستاورد، مسئله مهمی است اما مشکل اصلی 
حذف نشدن فرایندهای اختلال زا، ایجاد نقاط اتصال در فساد 
و اختلال های جزیره ای در سطوح و مقیاس های خرد و کلان 
اســت که با گذشت از وعده ها و امیدها، حتی در یک مورد از 
وعده های داده شــده موفقیتی قطعی  حاصل نشده که قابل 
دفاع باشــد، اگر چه بنا بر تلاش های پرســنل شریف و اصیل 
شهرداری اقدامات خوبی انجام شده به ویژه در ایام انتخابات 
که بیشتر مدیران شهرداری حضور نداشتند که می توان گفت 
به طور جدی شــهر را خیلــی بهتر از زمــان حضور مدیران 
ارشــد شهرداری اداره کردند، این را در ساعات بازدید از شهر 
به وضوح مشاهده کردیم و جا دارد که شورا نیز یک قدردانی 
جدی از این پرسنل خدوم در شهرداری داشته باشد اما به هر 

حال با یک گل بهار نمی شود.
سلیمانی در ادامه با تأکید بر دو اصل اساسی در مقبولیت 
و مشروعیت گفت: مقبولیت و مشروعیت دو اصل اساسی و 
دو بال مهم برای جایگاه شهردار تهران هستند. اگر مقبولیت 
از دست برود، از مشروعیت، کار چندانی برنمی آید. هنگامی 
که صحبت از تغییر می شود، حتی تغییر ریل دادن هم اگر چه 
دیر است اما برای اصلاح امور هیچ وقت دیر نیست. هر چند 
نتیجه اصلاح امروز دیگر منتج به نتیجه آنی و یک دستاورد 
چشمگیر برای شورای شــهر نخواهد شد. جدا از شعارهای 

بی پایه و نمایشــی که مثل طبله غــازی بلندآواز و میان تهی 
هســتند، شــهر نیازمند عطــاری دانا و خموش اســت تا در 
سکوت تلاش کند و بدون هیاهوهای بی حاصل، خشت خام 

در کوره مراتب و مناصب نیندازد.
ایــن تذکر با واکنش محمد آقامیری، عضو دیگر شــورای 
شهر، روبه رو شــد. آقا میری خطاب به ســلیمانی گفت چرا 
کارکــرد ما را زیر ســؤال می بریــد؟ من شــخصا موضوع را 
پیگیری می کنم و ناراحت می شــوم وقتی می گویید سه سال 
کار نکردید؛ یعنــی ما زیر کولر باد خوردیم. اینکه چشــمان 
خود را ببندیم و دهان خود را باز کنیم، در شــأن فرزند شهید 

سلیمانی نیست.
ناصــر امانی و مهــدی اقراریان به این ســخنان واکنش 
نشــان داده و چند دقیقه ای صحن شــورا ملتهب شــد. اما 
حاشیه های صحن در برخی از رسانه ها ادامه داشت. فارس 
در گزارشــی مدعی شــد متن تذکر نرجس سلیمانی را افراد 
دیگری می نویســند که به شدت از شــهردار تهران عصبانی 

هستند.
در این گزارش به نقل از یک عضو شــورای شــهر تهران 
که نامی از او برده نشــده، آمده که ریشه این انتقادها مسائل 
شــخصی است. به گفته این عضو شورا که فارس هویتش را 
پنهــان کرده، آمده «آقای اقراریان کــه اتفاقا به آقای زاکانی 
رأی داده بود، توقعاتی در انتصابات داشت که برآورده نشد. 
ازجمله اینکه معتقد بود که شهردار منطقه محل سکونتش 
باید از طرف او معرفی شود اما چون با این موضوع مخالفت 
شد، از آن هنگام شروع به تخریب علیه شهردار تهران کرد یا 
آقای امانی که از مخالفان سیاسی شهردار به شمار می رود، 
بعــد از آنکه برادرش به جرم دریافت رشــوه از شــهرداری 
تهران اخراج و به دســت پلیس بازداشــت شــد، شروع به 

مخالفت علنی به بهانه های مختلف کرد».
این دو عضو شورای شهر تهران نیز به این اتهام ها  واکنش 
نشان دادند. مهدی اقراریان نوشت: در پروژه حمله رسانه ای 
بــه  منتقــدان زاکانی، اولین بار نیســت که هزینــه  پرداخت 
می کنیــم. امروز با ســردار ســلامی درخصــوص عملکرد 

غیرحرفه ای  فارس صحبت کردم.
ناصر امانی هم در صفحه شخصی اش نوشت: با افتخار 
به شهردارشــدن غیرقانونــی آقای زاکانی رأی نــدادم و در 
مقابــل قانون شــکنی ها و تخلفاتش ایســتاده و هزینه آن  را 
نیز پرداخته ام. حال با تهمت و افترای پروژه  بگیران ســاکت 
نخواهم شــد؛ وَلَنَصبِرنَّ عَلی ما آذَیتُمونا و عَلی االله فلیَتَوکلِ 

المُتوکلون.
اما رد ســخنان عضــوی را که نامش در گــزارش فارس 
برده نشــده بود، در جوابیه ســخنگوی شهردار هم می تواند 
پیدا کــرد. عبدالمطهر محمدخانی، ســخنگو و رئیس مرکز 
ارتباطات و امور بین الملل شــهرداری تهران، با انتشار پستی 
در شــبکه اجتماعی ایکس نوشــته : «از لحظه انتشار شایعه 
عجیب خرید پســت در شــهرداری تهران، با وجود اطمینان 
از عدم صحت، با تأکید شــهردار، به دلیل حساســیت ایشان 
بر مســئله فســاد، صبر کردم تا ابعاد پرونده ادعایی با دقت 
بررسی و بعد درباره اش اعلام خبر کنم. حالا پس از تحقیقات 
مقدماتــی توســط دســتگاه های نظارتی، نکاتــی را عرض 
می کنم: ادعای رشــوه یا فروش پســت کــه در فیلم مذکور 
مطرح شده، از اســاس کذب محض است. فرد مدعی رشوه 
متأسفانه به دلیل تخلفات اداری قبلا از پست خود در منطقه 
با نظر شــهردار منطقه برکنار شــده و از نظر نهادهای ناظر 
داخل شــهرداری صلاحیت تصدی پســت مدیریتی نداشته 
اســت. فرد مورد اتهام هم بلافاصله پس از طرح این ادعا از 
تهمت زننده، شــبه خبرنگار مدعی و رسانه های ناشر شکایت 
کرده است. همه همکارانم به ویژه عزیزان شورا به ویژه آقای 
امانی از حساسیت بالای دکتر زاکانی نسبت به موضوع فساد 

منسوبین و منتصبین و برخورد تند و قاطع ایشان آگا ه اند».
علیرضا نادعلی، ســخنگوی شورای شــهر تهران نیز در 
حســاب خود در شبکه ایکس نوشته است: «۲۴ تیر تلخ ترین 
روز شــورای شــهر تهران بود. عضوی ادعا کرد که مدیریت 
شهری در این سه ســال هیچ دستاورد مهمی نداشته! عضو 
دیگر وقتی چنین چیز عجیبی را شــنید، شروع به روشنگری 
کرد. در  مقابل دو عضو جوان و مســن شــورا با هم به دروغ 
غوغــا کردند که او به حاج قاســم توهین کــرده تا حرف او 

شنیده نشود».
او در توییتــی دیگــر افــراد منتقد شــورا را نواصلاحاتی 

نامیده بود.
تعــداد اعضای منتقد عملکرد شــهردار تهران به ۱۰  نفر 

رسیده اســت، اما برکناری شــهردار ۱۴ رأی می خواهد و به 
نظر نمی رســد در ســال پایانی تغییری در شــهرداری تهران 
رخ دهد. با این وجود، مهدی اقراریان، عضو شــورای شــهر 
تهران، از تلاش جمعی از اعضای شورای شهر برای برکناری 
علیرضا زاکانی خبر داده و گفته است: عملکرد آقای زاکانی 
در سه سال گذشته در شورای شــهر درست نبوده است. در 
صحن شورا شــاهد یم که جریان حامی آقای زاکانی به خود  
اجازه می دهد  با هر ادبیاتی، منتقدانش را خطاب قرار دهد و 
چشم خودش را بر این موضوع که منتقدان در چه جایگاهی 
هســتند، ببندد. متأســفانه یکی از موضوعاتی که از روز اول 
به عنوان چالش درخصوص رفتارهای این دســته از عزیزان 
مشــاهده می کردیم، این نگاه بالا به پایینی اســت که وجود 
دارد و باورمان این اســت که این نگاه در فضای جامعه هم 
ما را با چالش اساسی مواجه کرده و عامل بخشی از شکاف 

اجتماعی است.
اقراریــان دربــاره عــزل و جابه جایــی علیرضــا زاکانی، 
شــهرداری کنونی تهــران،  توضیح داده اســت : درخصوص 
جابه جایی آقای زاکانی و عزل ایشان باید بگویم  این موضوع 
در دســتور کار جمعی از همکاران است. من قبلا هم به این 
مسئله اشاره کردم که آقای زاکانی در صحن شورا به دلایلی، 
یک ســری مدافعان  دارد که هر از گاهی نیز ایــن مدافعان را 
در صحن شــورا می بینید که به منتقدان آقای زاکانی حمله 
می کننــد و حتی اگر ایــن منتقد آقای زاکانی، فرزند شــهید 
سلیمانی هم باشــد، در هرگونه نحوه گفت وگویی نسبت به 
او پرهیــز ندارند. امروز موضوع جابه جایــی آقای زاکانی در 
دســتور کار جمعی از همکاران قــرار گرفته و به هر حال در 
حال رایزنــی و گفت وگو با دیگر همکاران مان هســتیم. این 
تصمیم به یک خرد جمعی در شورای شهر تهران برمی گردد 
کــه ۱۴ نفر از همکاران ما باید در این صحنه حضور داشــته 
باشــند. بعضی از دوســتان اعلام آمادگی کردنــد، اما بنا بر 
ملاحظاتی الان نمی توانیم اسامی شــان را   اعلام کنیم؛ چون 
نگران این هســتیم که شهرداری تهران و افرادی که منتسب 
به آقای زاکانی هستند، با فشار به کسانی که معتقدند ادامه 
فعالیت آقای زاکانی به عنوان شــهردار تهران به صلاح شهر 

نیست، زیاد شود.
بــه گفته اقراریان، «هزینه برخورد با آقای زاکانی و انتقال 
زاکانی بالاست؛ من هزینه این موضوع را در همان سال اولی 
که  مســئولیت کمیســیون حقوق و نظارت شــورا را داشتم، 
پرداخــت کــردم و در اصل عدم رأی مجدد به من از ســوی 
یکی از اعضــا با همین دلیل اتفاق افتاد که الان نمی خواهم 
به آن بپردازم. اسامی مختلفی در حال بررسی است، اما من 
از همین فرصت می خواهم اســتفاده کنم و  پیامی را از طرف 
خود به عزیزان مان در مجموعه مدیریت شهری و شهرداری 
تهران برســانم و آن پیام این اســت که خواهشا موضوعات 
و کارهای مــردم را به صــورت جدی دنبال کنیــد؛ موضوع 
جابه جایی شــهردار تهران نباید باعث این شــود که به مسیر 

خدمت رسانی به مردم آسیب بزند».
اقراریان درباره شــایعه حضور مخبر به عنوان شــهردار 
نیز گفت: گزینه های مختلفی در حال بررســی اســت. این 
گزینه هــا هم از بین عزیزان و همکاران درون شورا ســت و 
هم از بین پرسنل باسابقه و باتجربه شهرداری که در ادوار 
گذشته در شــهرداری تهران مسئولیت داشــته اند و نیز از 
بین افرادی که در دولت شــهید رئیســی در کابینه حضور 
داشــته اند. این گزینه ها در حال بررســی است، اما مقدمه 
انتخاب شهردار، عزل شهردار فعلی است که ان شاءاالله ما 
این موضوع را در دســتور کار خودمان داریم و آن را  دنبال 
می کنیم. اســامی در حد گمانه زنی اســت؛ ما هم اکنون در 
حــال ارزیابی افراد هســتیم. به نظر می رســد  قبل از عزل 
زاکانــی، به ایــن خواهیم پرداخت که شــهردار بعدی چه 
کســی خواهد بود  تا بتوانیم از این فرصت کوتاه باقی مانده 
برای شهر تهران  به نحو شایسته ای استفاده بکنیم و اعتماد 
از دست رفته را ان شاءاالله برگردانیم. ما امیدوار هستیم و این 
امیــد را هم دنبــال می کنیم و با همــکاران  خود گفت وگو 
می کنیم. به هر حال موضوع شــورای اسلامی شهر تهران 
یک موضوع اقناعی و اجماعی اســت؛ یعنی باید اول اقناع 
صورت بگیرد. همان طور کــه گفتم بعضی از همکاران ما 
معتقد ند جابه جایی شهردار تهران در این مدت زمان کوتاه 

شاید به صلاح شهر نباشد.
بگومگوهای طرفداران شــهردار تهــران و منتقدانش در 
فضای مجازی ادامه دارد. به نظر می رسد سال پایانی شورای 

ششم مانند شوراهای گذشته سال پرچالشی باشد.
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تشکیل قرارگاه پدافند زیستی 
در منطقه آزاد اروند

دبیــرکل پدافند غیرعامل منطقه آزاد اروند از تشــکیل قرارگاه پدافند 
زیســتی  با هدف پیشــگیری از شــیوع بیماری های منتقله از «پشــه 

آئدس» در منطقه  خبر داد.
پژمان فرجی در اولین جلســه قرارگاه پدافند زیستی که با حضور نهادها 
و ارگان های ذی ربط برگزار شــد، اظهار کرد: با توجه به مشــاهده مواردی از 
بیماری تب دنگی و صید پشــه آئدس در برخی از اســتان های کشور، پدافند 
غیرعامل منطقه آزاد اروند در راستای رسیدگی به این امر مهم، پیشگیری از 

شیوع و بروز بیماری، اقدام به تشکیل قرارگاه پدافند زیستی کرد.
در این جلسه پس از نمایش کلیپ آموزشی با موضوع پشه آئدس، فرجی 
رئیس قرارگاه پدافند زیســتی هدف از تشــکیل این قرارگاه را سازماندهی و 
بسیج ظرفیت های منطقه برای مدیریت و کاهش خطر ناشی از ناقل مهاجم 
زیســتی پشه آئدس و مقابله با آن و واپایش پیامدهای بهداشتی و پیشگیری 
از بیماری هــای منتقله از آن عنوان کرد و گفت: از همه نهادها و ارگان های 
ذی ربط درخواســت داریم با دانشگاه علوم پزشــکی آبادان به عنوان رئیس 
کمیته پدافند زیستی و پرچم دار مبارزه با این تهدید زیستی همکاری و تعامل 

سازنده داشته باشند.

در بخش دیگری از این جلسه، دکتر مهرداد زیتونی معاون فنی معاونت 
بهداشت دانشگاه علوم پزشکی آبادان نیز درباره اهمیت بیماری های منتقله 
توســط پشــه آئدس، نظام مراقبت و برنامه کنترل این بیماری ها در منطقه 
توضیحــات مبســوطی ارائه کرد و گــزارش اقدامات پیشــگیرانه در مراحل 
آمادگی و پاسخ به طغیان احتمالی بیماری های منتقله از پشه آئدس توسط 

کارگروه های تخصصی را ارائه داد.
پشــه «آئدس» یکی از پشه های رایج در مناطق استوایی جهان است. این 
پشه به عنوان یک ناقل بیماری های خطرناک و کشنده شناخته می شود. یکی 
Den- ) از بیماری های مهمی که بر اثر این پشــه منتقل می شود، تب دنگی
gue Fever) اســت. تب دنگی بیماری ویروسی اســت که بیشتر در مناطق 
گرمســیری و نیمه گرمسیری دیده می شود. پشــه آئدس به دلیل ویژگی های 
خاص خود، مثل سرعت گســترش و تکثیر سریع، مقاومت به حشره کش ها 
و توانایی ســازگاری با محیط های شهری و روستایی، به یک تهدید جدی در 

حوزه بهداشت عمومی تبدیل شده است.

جهان سیاه پوش عاشورا
شرق: محرم، ماه یادآوری آزادگی و انسانیت است. ماه صلح طلبی در اوج 
تاریکی ها که بعد از هزاران ســال هنوز الگویی برای انســانیت به حساب 
می آید. حســین بن علی در عاشورا به شهادت می رسد و جان های بسیاری را تا ابد 
داغ دار می کند. حالا در هر ســال به رسم آزادگی، در ماه محرم همه مسلمانان، در 
هرکجای جهان با برگزاری مراســم  مذهبی ارادت خود را به این مرد بزرگ عرض 

می کنند.
بنگلادش؛ روزهای خاص محرم

معمولا در هر ســال، رئیس جمهور و همسرش در کشور بنگلادش به مناسبت 
عاشــورا پیام تســلیت منتشــر می کنند و در تمام شبکه ها و رســانه ها به این روز 

می پردازند. همچنین در مناطق بسیاری دسته های عزاداری به راه می افتد.
تونس؛ احترام به روزهای محرم

در ایام محرم مردم مســلمان تونس، به احترام ایــن روزها از خوردن غذاهای 
رنگیــن و مجلل خودداری می کنند. در این ایام هیچ جشــنی برگزار نمی کنند و با 

برگزاری مراسم عاشورا به اهل قبور خود سر می زنند.
ترکیه؛ نذورات محرم به نیازمندان

ماه محرم در ترکیه حال و هوای خاصی دارد. گروه های مردمی و شــهرداری ها 
غــذا بین مردم، مخصوصا فقرا، توزیع می کنند. حلوا یکی از این خوراکی هاســت 
که در این روز درســت می شــود. از طرف دیگر، ترکیبی از انــواع مواد خوراکی ها 
ماننــد گندم، نخود، لوبیا، برنــج، زردآلو، انگور، توت فرنگــی و دیگر میوه ها، میان 
مــواد خوراکی نذری مردم ترکیه دیده می شــود. همچون ایران مراســم نوحه  و 
روضه خوانی در روزهای محرم و به ویژه عاشــورا برگزار می شود. حتی مسلمانان 
ســنی هم با روزه گرفتن در روز عاشورا، این روز را گرامی می دارند و برای آن ارزش 

قائل هستند.
بحرین؛ جایی شبیه به ایران در محرم

هر ســال به مناسبت تاسوعا و عاشورا، کشــور بحرین با برگزاری آیین های خود 
تعطیل رسمی می شود. مانند بسیاری از مراسم  در ایران، در مساجد مراسم خاص 
برگزار می کنند و در خیابان و کوچه ها نذری پخش می کنند. در این کشور، ماه محرم 
با عزاداری و زنجیرزدن طی می شــود. گفته می شود دولت بحرین تمام ماه محرم 
برای هیئت های عزادار غذا آمــاده می کند. حتی مانند ایران، پرچم های بحرین در 

محرم به سفید و سیاه تغییر می کنند.
آذربایجان؛ عزاداری با کمی محدودیت

ماه محرم و عاشــورا در آذربایجان شــکل دیگری دارد. عزاداران به مســاجد 
می رونــد و آنجا مخصوص  به  خود عزاداری می کنند. البته گفته می شــود دولت 
آذربایجان محدودیت هایی برای شــیعیان اعمال کرده اســت؛ مثلا، دســته های 
عزاداری پیش از اجرای مراســم عاشــورا باید حتمــا از اداره پلیس اجازه گرفته و 
ثبت نــام کنند. با این حال در این روز نیروی پلیس، بدون اینکه در مراســم شــرکت 
کند، مراقب برقراری نظم در اطراف مســاجد و اماکن مقدس است تا روز عاشورا 
بدون حادثه بگذرد و مردم راحت عزاداری کنند. آنجا هم مانند ایران بســیاری به 
دیوار خانه خود پارچه ســیاه می زنند و کسی لباس روشن نمی پوشد. آنها گوسفند 
قربانــی می کنند، زنجیرزنی و نوحه خوانی می کننــد و در آخر هم بین مردم نذری 
توزیع می کنند. حتی بســیاری در ســال های قبل سعی کردند تا نذر خون را در این 

روز جای  بیندازند.
هند؛ شیعیان دل داده

همیشــه شیعیان هند در محرم به آداب و رسوم این ماه احترام ویژه می گذارند. 
به طــور مثال، روز عاشــورا مهم ترین روز برای آنهاســت و تمــام کارها را تعطیل 
می کنند و برای امام حســین عزاداری مجللی برپا می کنند. مانند کشــور ایران، در 
این روز تمام ادارات دولتی، دفاتر پســت و بانک ها تعطیل است و یا ساعات کاری  
کاهش پیدا می کند. به طور مثال، مسلمانان شیعه هند در ماه های محرم، لباس نو 

نمی خرند، هیچ نوع جشنی برگزار نمی کنند و زنان از زیورآلات استفاده نمی کنند.
همچنین در ماه محرم، بسیاری از مسلمانان در لندن، در مراکز مذهبی مراسم 

بر پا می کنند.


